东北农业大学水利与土木工程学院

水利教字[2020] 14 号文件

关于 2020-2021-1 学期未按时返校学生帮扶学习的通知

学生工作办公室、各系（中心）：

根据《东北农业大学 2020 秋季学期开学工作方案》中，“开展

对不能按时返校学生尤其是在疫情防控重点地区无法确定返校时间

学生的个性化教学辅导，确保不让一个学生学业掉队”，结合学校教

务处的通知精神和教学实际，学院现将未能按时返校学生学习安排相

关通知如下：

一、未能按时返校学生学习形式

采取同学一对一结对子帮扶学习与任课教师学习辅导相结合。由

辅导员老师指定班级干部或学生党员与未按时返校学生结对帮扶学

习，班级干部或学生党员负责将帮扶同学所缺课程每节课进行录像，

课后及时将课程视频并连同学习资料一并发给帮扶同学，未返校学生

进行课程视频同步学习。未返校学生涉及到毕业论文相关实习实践类

课程的，如不能进行学习，建议学生改题。

指定班级干部或学生党员，填写“帮扶学习对接告知单”（见附

件），上课时交给相应任课老师。

二、对有未按时返校学生课堂任课教师的要求

任课教师及时掌握本课堂缺课学生情况，与帮扶未按时返校学生

的班级干部或学生党员对接，及时与未返校学生建立联系，进行定期

定时的课程辅导，了解掌握学生的学习情况，给予学生个性化辅导和

答疑。各系（中心）主任要全力支持相关教师的工作,并作好本系（中

心）整体组织、安排。

三、学院领导高度重视未按时返校学生的学习教学情况安排,要

求必须安排认真负责的班级干部或学生党员与未按时返校学生进

行结对学习帮扶，同时要求任课教师根据课程教学内容安排明确课

程辅导要求，切实落实好帮扶学习和教学辅导，确保学生不落课不

停学。

附件：帮扶学习对接告知单

水利与土木工程学院

二〇二〇年十月五日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导；水利与土木工程学院全体教师。